

SPRAWOZDANIE

z prac Komisji Skarg, Wniosków i Petycji podczas posiedzenia odbytego w dniu 10 czerwca 2024 r.

W dniu 19.03.2024 r. Pan Michał Grzybowski wniósł petycję mieszkańców sołectw Radańska i Stara Rzeka z dnia 27.02.2024 r. w sprawie budowy świetlicy wiejskiej w miejscowości Radańska na działce gminnej nr 95/1.

Petycję umieszczono na stronie BIP Gminy Osie oraz przekazano do rozpatrzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Osie.

Wszyscy obecni członkowie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w trakcie posiedzenia w dniu 10.06.2024 r. zgodnie z przepisami kodeksu postępowania administracyjnego oraz statutowymi gminy Osie w zakresie funkcjonowania Komisji przeanalizowali złożoną petycję.

W trakcie posiedzenia Komisja zapoznała się ze stanowiskiem Wójta Gminy Osie Michała Grabskiego, z którego wynika, że w budżecie gminy Osie na rok 2024 nie ma wolnej rezerwy finansowej pozwalającej na realizację przedmiotowej inwestycji w bieżącym roku.

Członkowie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji zaznajomili się z:

- aktualną analizą demograficzną sołectw Radańska i Stara Rzeka;
- sytuacją dotyczącą świetlic w pozostałych sołectwach gminy Osie wraz z źródłami ich sfinansowania oraz zasadnością ich utworzenia;
- obecnymi zasadami korzystania z pomieszczeń GOK Osie na cele sołectw.

Wójt gminy Michał Grabski wskazał, że na bieżąco monitorowana jest możliwość pozyskania zewnętrznych środków finansowych np. ze środków wspólnotowych, dzięki którym łatwiej byłoby utworzyć świetlicę wiejską w miejscowości Radańska.

Członkowie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji dostrzegają potrzebę utworzenia świetlicy wiejskiej, jednak w miarę rozwoju wsi Radańska i poprawy sytuacji demograficznej. W tym celu sugeruje się ujęcie ww. inwestycji w Strategii Rozwoju Gminy Osie na kolejne lata.

W wyniku dokonanej analizy przedmiotowej petycji, zapoznaniu się ze stanowiskiem Wójta Gminy Osie, Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Osie jednogłośnie w głosowaniu jawnym postanowiła, że petycja jest zasadna, a jej przedmiot zasługuje na wpisanie do dokumentów strategicznych gminy.

W związku z powyższym Komisja Skarg, Wniosków i Petycji wnosi o podjęcie przez Radę Gminy uchwały uznającej petycję za zasadną.

**Przewodnicząca Komisji
Skarg Wniosków i Petycji**

Katarzyna Górecka